CAP. XIII.  
Dum Gerber-  
tus, uno jam  
captus oculo,

a

b

c

c

56 Nam cum ipse quadam die ante plateam templi spatiaretur, pellemeque agniculi, veluti gratia ludendi, in manu ventilaret, mox ei quidam Burgensis d illius villa Barnardus (Porcellum cognomine dicunt) furibundus insilivit, et quia consimile tergus transacta die perdidera, ipsum fore \*, falsa opinione delusus, non dubitavit; unde, sicut erat temulentus ac sobrietatis rem

a furibundo  
viro, tam-  
quam fur, in-  
vaditur, alte-  
rum sanum  
amittit;

d

\* supple fu-

40 impos,

AUCTORE  
BERNARDO.

impos, absque ulla præmeditationis discretionem statim illum ille nequissimus convitii appetit, suæque rei furem compellans, etiam legali probatio[n]e "latrocini" impræsentiarum tentat vindictam. Alter vero objecti injuste convitii impatiens (nam rari p[er]p[ec]tua sunt mortales, qui, non commoveantur, si etiam merito dehonestantur) par pari respondere, nequ[er]e in aliquo verbis illius cedere; ita utrinque intractabilis rixæ conflictu audire erat omnigena convicia in alterutrum objectari, quoisque ad pugnos ventum est; dum ergo aliquamdiu aquo marte dicarent, et neuter cederet, ille Barnardus, quem savior instigabat furia, e commiso certamine se proripiens raptum ad arma recurrere coepit. Verum ut in hujusmodi festinationis articulo solet obtingere, non fuit opportunum arma suppette ad manum, sed tantum veru reperto, in quo caro assata decocta fuerat oculum illum sanum repetitum conflictu penitus inspicat e, pupillaque terebrata f, reliquo ocelli in particulas disject violentus. Postremo vicinorum concursu dirimiruntur.

at hunc ei  
restitutum  
iri, S. Fides  
pollicetur, quo  
re ipsa rece-  
pto,

57 Tum Gerbertus, recenti cruore vestem notatus geminaque lucerna captus, in ecclesiam ductu alieno festinare, clamoresque ad colum ingeminare, ac S. Fidis auxilium invocare. Denique totos tres menses continuos per singulas noctes coram sanctuario excubavit, omnia invictis clamoribus fatigans, sanctamque Fidem instantius increpitans. O S. Fides, Conchacensis domina, quare, inquit, non tuebar oculum, quem olim eradicatum reddidisti? Quare non defensabas misellum, quem tuo beneficio servum tibi peculiarem acquisivisti? Haec et similia assiduis vocibus repete non cessavit, quoadusque festivitas S. Michaelis g instaret. Nocte itaque illa, quæ præcedit vigiliam, ecce in somnis S. Fides apparet sibi visa est dicere: Vade crastina die post Vesperas cum processione monachorum ante altare S. Michaelis, et ibi Deus tibi restituet oculum. In crastinum ergo ad horam, qua sibi jussum fuerat, homo divinae visionis haud immemor, in oratorium S. Michaelis processionem comitatus est, ubi cum pro honore futurae celebratatis antiphonam super Evangelium concinerent, celestis Artifex, cuius sapientia nihil repperit difficile, detrimen-tum proprii figuram supplere dignatus, non est passus ultra diutinas lacrymas dolentis ac supplicia vota inaniter fundi, unius oculi substantiam jam bis conditam tertio reformans, quater etiam in novissimo magna resurrectionis die reformaturus; nec tamen plures oculos, quam reliquis mortalibus natura dedit, hic in illa ultima regeneratione credendus est habiturus.

gratias ille S.  
Fidi referit, ac  
non diu post  
pie moritur,

58 Cumque ergo novi oculi acies cuncta circa se intuens circumpositorum formas jam clare discerneret, antequam in vocem tanti gaudii erumperet, ipse primus omnium ad campanarum funes indomito cursu per gradus solarii precipitavit, quod in aditu monasterii arcuata maceria h sustentatum jam dicto altari subiec-tabantur. Quem protinus insequentes ministri, huic officio dediti, nil jam de ostensa cœlitus virtute cunctari, universam signorum classem exagi-tant, pariterque Te Deum laudamus omnis chorus divinas laudes intonant; fit clamor et ineffabile gaudium, cui in rebus humani nihil aequ[er]e conferri potest. Ille denique, interjecto parvi temporis spatio, cum tanto gaudio bonoque testimoniio, ineffabilibus mirabilibus glorificatus

vita metas consequitur, ad illam procul dubio D interminabilem vitam translatus, in qua sancta virgo et gloriissima martyris Fides perenni laetitia fruit, habens et ibidem Garberti consortium, cuius in hoc seculo post reparacionem mutilati capit[us] non est passa dissidium.

59 Hunc ergo secundo itinere, quia excesserat, videre non potui, illum vero antiquorem Witbertum, qui cognomen Illuminat ex eventu habuerat, adhuc Dei gratia vidi admodum senem multumque super redditu meo flentem ac dicentem: Nunc reverteris, domine pater, meusque et re et consilio adjutor; ego, jam plenus ævi semioque confectus, scio, me satis non te in hac vita posthac visurum: Deus et S. Fides reddat tibi meritum, qui de longinquu solus hanc curam cepisti, ut virtutes ejus audire ac retinere venires; cujus ego oculos ob dignitatem insignis miraculi terque quaterque deosculatus ei Vale dicem abcessi. Porro si Deus ad Conches me per suam misericordiam quandoque reduxerit, adhuc eodem superstite, illud jam non habebo tantæ vilitati, nec a pectore alienum, quominus celebrerim scriptis perpetuas tradam memorie, faciamque cunctis sæculis memorabile. Quidni faciam, cum constat, hanc pessimam etatem non alibi audisse nos tanto glorificatam miracula. Sed jam prolixus sermo, ab his, quæ restant, nimia dilatione nos suspendens, maturo claudatur fine.

60 Peregrini quidam, Lemovicensis pagi in-digenæ, abeuntes ad S. Fidem, transibant \* prope castellum Oebali i, quod dicitur Torenka, quibus forte fuit obvius quidam ejusdem oppidi municeps, eorum inimicus, Gosbertus nomine, clericus quidem solo cognomine, sed acta terrenus miles, qui, statim inventa causa, rediget omnes in captionem. Dominus Oebalus \* forte aberat \*, cujus conjux tune, sed mox per divertitum ab eodem deserta, domna Beatrix l, hoc auditio, mandat militi, ut, si se unquam velit habere benevolam, Romeos m statim abire sinat, nec prouersus unius horae spatio intra septa municipii detinet coactos. At ille, non audens ex toto domina mandatis contraire, Hos, inquit, pro imperio dominæ dimittam, retento hoc solo, qui mihi injuriosior exstitit, quem impunitum abire difficile est; quod si ita sibi non sufficit, noverit non improferatram \*, quod im-petiam pro S. Fide certus sum numquam me facitum; et ita, dimissis cæteris, illum unum jubet compedibus constringi, quos rustica lingua BODIAS n vocat; quorum clavi, martello duriter obtusi, ut inextricabilis illa fieret conexio, ultro franguntur, ipsis etiam frustatim compedibus conquassatis. Denique alteris compedibus mutuo petitis itidem actum est. De tertius quoque eadem jactura accidit, ut ait: Ut video, S. Fides, nisi astu caveo, meum mihi inimicum vi auferet, verum annitar ego, uti res secus quam automat, possit evenire.

61 Tunc vero actis chordarum voluminibus lacertis in crucem ante pectus constrictis, post hæc utramque palman, circa collum utrobique circumactam, inter humeros violentissime revincere fecit, siveque subter ascellas regyrrantibus ligaminibus ventrem crudis nodis coarctari, adeo ut ipsis inaudite connexionis modo sic miser constrictus suffocaretur, ut anhelitus gracili spiraculo vix sibi sufficeretur \* vita. Cui ita in solitaria conclavi clauso duodecim lanceatos reti viros, quos aque vesane mentis expertus erat,

superstite  
etiamnum  
Witberto, de  
quo Bernar-  
dus nonnulla  
addit.

E

CAP. XIV.  
Peregrinus  
quidam, inju-  
ste compedi-  
bus fulibus  
que constrictus,  
\* Lab. trans-  
ierant

i k  
\* Lab. Oeba-  
lius  
\* Lab. abierat  
l m

\* Lab. impe-  
traturam  
F

n

illis patroci-  
nio S. Fidis  
mro modo  
eximuntur.

\* Lab. suffice-  
re

III summa ardua in-

*\* Lab. illum* A instanter adstare jubet. Qui, si viderent ipsum \* divina solvi virtute, illico, ne vivus evasisse gloriaretur, omnes uno ictu pariter transverbatur obtruncarent. At post modicum intervalum, ille miserabilis adductus angustia, sitiens, difficile verbi id exprimere potuit; tanta vinculum duritia organales fibras obstruxerat. Tunc unus, quos dixi, satellitum, petita aqua, cum deprimere illaqueatos sub gutture cubitos, ut laxato mente haustum ori ejus aptare posset, illa nodorum difficultas sese absolvit ulro, ipsi tantum resticulis hærentibus brachiis ipsi, quibus fuerant appositæ.

*et incolunis e carcere elapsus, ad S. Fi-*  
*dem tendit.* B 62 Ipse vero, sentiens se divinitus solum, coepit illine præstrenuus effugere. At illi, statim ex præcepto senioris ipsum mucronibus adorsi confodore, tanta continuo divinæ virtutis vi obstricti in loco hasere, ut nec moveri quidem quisquam eorum posset, nec penitus verba ad alterutrum dare. Sieque repente angelus Domini coarctavit, eos, ut acsi lapidea simulachra, immobiles permanerent. Unus tantummodo, inter suffocationis angustias obsecnæ interjectionis dans mugitus, cum grandi difficultate in hanc vocem erupit: Vah, jam perrgit; cetera, fixus immotusque tamdiu perstinet, quod ille alter ad dominam Beatricem transfuga \* sese in tuto recuperet. Cui illa in crastinum duces delegavit, quamdiu fines castelli longe excederet, tutumque iter carperet, cui erat Petrus vocabulum. Denique cum sociis ad Conchas attingens et pro absoluto sua grates inibi Domino persolvens, post inde letus est ad propria reversus, liguminibus relictis in testimonium virtutis, quæ remansisse dixi laxis nodis pendentia brachiis. Anno fere et dimidio post secundam a Conchis reversionem accidit mihi certo negotio domini Willelmi o, Pictavorni comitis, adire curiam, in qua cum dominam Beatricem videbam, a Richardo p fratre suo, Rothmageni comite, illuc missam, ardenter ejus colloquium aggressus, illico rogitare copi super hoc miraculo. Cujus verba, per omnia monachorum Conchacensis concordantia, esse poterat probabile argumentum, si qui dubitaret in aliis etiam mihi ab eisdem narratis.

*\* Lab. trans-*  
*fugit* B C ANNOTATA.

a Aliud hoc de Gerberto, libro i Miraculorum cap. 2 memorato, miraculum abest ad editione Labbeana jam sape laudata. Porro ex infra dicendis patebit, illum, tametsi pag. 306 monachorum præbenda, sed monachorum cibi ac potus portione diurna contentus in cœnobio Conchensi Deo seruisse dicatur, stricte tamen monachum non fuisse.

b De Wilberto illo adisis caput i libri i Miraculorum a pag. 302.

c Adi Commentarium num. 90.

d Burgensis apud Cangium hoc verbo, uti etiam apud Bernardum hic, est burgi seu villæ clausæ incola seu municeps.

e Inspicere hoc loco idem sonat, quod invadere; utitur autem priori verbo Virgilius, sed sensu diverso, lib. i Georgie, versu 292 ita canens: Ferroque faces inspicat acuto.

f Terebrare idem quod perfodere. Unde terebrata oculi pupilla, necesse fuit, ut non tantum videndi facultatem privaretur Gerbertus, sed, ut Bernardus mox etiam subdit, ut ejusdem oculi,

crassiori veru cuspidi perfossi, reliqua pars in particulas dissilierit.

g Colitur hic sanctus Archangelus principuo die 29 Septembbris, quo de eo aliisque Angelis a decessore nostro P. Silingo fuse actum est.

h Per arcuatam maceriam Bernardus forniciem indicat.

i Oëbalus ille idem est, qui in Chronico Gaufredi, Prioris Vosiensis, tom. II Novæ Bibliothecæ MSS. pag. 290 Ebolus vocatur. Fuit Gulpherrii de Turribus, Archambaldi et Cambæ Putridie cognominati, filius, genuitque Archambaldum, cuius matre legitima (hanc Bernardus Beatricem vocat) adhuc vivente, non legitime aliam duxit, de qua genuit Guillermum et Robertum. Hic Oëbalus castrum de Torenna, quod pater suus, teste laudato Gausredo, aquisuisse dicitur, Guillermo filio cum consensu Archambaldi postmodum dedit. Plura de eo curiosus lector cit. pag. 290 videat.

k Labbeus cap. 44 Torenna vocat. De hoc autem castro multa tradit Valesius in Notitia Galliarum pag. 337, unde nonnulla hue transcribo. Toriana, inquit sed Turenne, castrum est veterimum, vicecomitatus titulo insigne, cuius mentio fit in veteribus nostris Annalibus, atque etiam apud Eginhardum in rebus gesti Pippini, Francorum regis, in anno Christi 817. Et post nonnulla subdit: TORINA ergo primum dicta est sincero nomine ante annos 900; postea TORENA, i in e mutato; deinde TURENA, subtata s littera; ac demum TURENA, ex quo vocabulo factum est vulgare nomen TURENA: quod est castrum summo monti impositum. TORINENSEM autem vicecomitatum partem agri Lemovicensi, Cadurcini et Petrocorici obtinere, atque a Sarlato, Petrocoriorum urbe, usque ad Novum Vicum (Gallicæ Neuvic) leucas Francicas amplius 30 in longitudinem patere, ibidem laudatus Valesius scribit.

l Beatrix illa infra dicitur Richardi seu Richeardi, nempe II hujus nominis Rotomagensium comitis, soror.

m Adisis dicta de hac voce pag. 303 in Annotatis lit. d.

n Vide Annotata pag. 315 lit. f. Per rusticanum autem linguam hic intelligi debet vulgare Francorum tum temporis idioma; de cuius a Latina lingua distinctione vide Cangium in Præfatione ad Glossarium suum num. 43, et Annotata in Vitam S. Beregisi tom. I Octobris pag. 523 lit. u.

o Est is Willelmus IV, Pictavensis comes et dux Aquitanæ, Ferabracchia dictus, qui Fulbertum, Carnotanum episcopum, Bernardi nostri olim magistrum, impense coluit ad dilexit. De eo consulat curiosus lector tomum X Scriptorum Rerum Gallicarum locis viæ non innumeris.

p Richardus ille est Richardus, Normannorum princeps, ad quem Fulbertum, Carnotensis episcopus, supra plus semel laudatus, epistolam dedit, quam videsis tom. X Scriptorum Rerum Gallicarum pag. 451.

AUCTORE  
BERNARDO.

AUCTORE  
BERNARDO.

## LIBER III.

### CAPUT I.

*Bernardo, tertia vice Conchas profecto, tertium de miraculis S. Fidis librum conscribendi occasionem præbet prodigium, quo S. Fides gladio percussum mirabiliter sanavit.*

CAP. XV.  
Anno Christi  
1020 Bernar-  
dus, tertium  
Conchas pro-  
fector,  

a  
b

**A**nno igitur ab Incarnatione Domini mille-  
simi vigesimo a, Indictione tertia, tam S. Fi-  
dis amore motus, quam Witberti b illuminati  
gratia revisandi, tertio ad Conchas repedavi;  
quem superstitem non reperiens, admodum  
agre tuli, licet ipsum, ut confido, pax bona in  
terra viventium habeat, quem hic Dominus  
tanto miraculo glorificaverat; nec desulte ejus  
desperant, qui in hora exitus et confessionem  
illius integrum, obitumque facilem viderunt;  
nec tamen subitanum, quia præsensisse horam  
ipsum auunt, quamvis nulla dolorum angustia  
prenuntiante.

CAP. XVI.  
tertium de  
miraculis S.  
Fidis librum  
conscribere  
aggreditur  
occasione mi-  
raculi,

c

**C** Post haec autem, rite completa solemni-  
tationum celebitate, volenter protinus redire  
cooperari instanter interpellare, atque obtestari,  
uti tertium S. Fidis miraculorum adderem li-  
bellum. Ego vero summa vi facturum abnegare;  
neque enim esse necesse; cum prioribus non  
modo potiora, sed nec similia nequeant inventari;  
at illi instare, facto peropus esse, neque me in  
eo causam captare posse, quod nesciant tale ali-  
quid cui nihil præferendum in divinis operibus  
ipse judicem; quod mihi ardentи sollicitoque  
animo percontanti, venisse dudum ad S. Fidem,  
auint, quendam Petrum ex Arvernia clericum,  
generе clarissimum, dignitatibus præpotentem;  
cui cum novellum primae editionis nostrae  
codicellum exhibuissent, auctoremque nomine  
designassent, nimium conquestum esse, vel  
defuisse adventui meo, vel me per fines suos  
non divertisse, cui quoddam narraret insigne  
et inter præcipua ponendum, perhibent.